
 

 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6270 

 

concernant l’approbation des états financiers, des virements statutaires et des virements 

pour le remboursement des emprunts pour l’exercice financier 2017-2018 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 
ATTENDU l’article 45 de la Loi sur l’Université du Québec;  

 

ATTENDU l'article 6 c) du Règlement général 7 de l’Université du Québec :                             

« Organisation administrative de l’Université du Québec »;  

 

ATTENDU l’article 4.7.4 du manuel de conversion du ministère de l’Éducation et de 

l’Enseignement supérieur (MEES) concernant les virements interfonds, lesquels doivent 

faire l’objet d’une approbation formelle du conseil d’administration;  

 

ATTENDU la confirmation des calculs définitifs des subventions attribuées par le MEES 

à l’Université, pour l’exercice 2017-2018, reçue le 6 août 2018;  

 

ATTENDU l’article 93 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais qui 

établit les pouvoirs du comité d’audit externe ;  

 

ATTENDU le rapport de l’auditeur indépendant concernant les états financiers de 

l’Université, au 30 avril 2018;  

 

ATTENDU la recommandation favorable du comité d’audit externe suite à sa rencontre et 

ses discussions avec l’auditeur indépendant;  

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources et de la 

directrice du Service des finances;  

 

ATTENDU les discussions en séance;  

 

 

Sur proposition de madame Céline Auclair, appuyée par monsieur Michel Merleau,  

 

 

IL EST RÉSOLU :  

 

D’APPROUVER les états financiers de l’Université du Québec en Outaouais au                   

30 avril 2018 (annexe 1);  

 

D’APPROUVER les virements interfonds statutaires et les virements pour le 

remboursement des emprunts de l’exercice terminé le 30 avril 2018 comme présentés à 

l’annexe 3 ; 

  

DE MANDATER le recteur et le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour 

signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, lesdits états financiers.  

 

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6271 

 

concernant l’approbation du choix de l’auditeur externe pour l’exercice financier            

2018-2019 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU le Règlement général 7 de l'Université du Québec : « Organisation 

administrative de l’Université du Québec »; 

 

ATTENDU l'article 56.1 f) du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU l’offre de services de la firme PRICEWATERHOUSECOOPERS S.R.L. / 

S.E.N.C.R.L. (annexe 1); 

 

ATTENDU la recommandation du comité d’audit externe; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Michel Merleau, appuyée par madame Louise Renaud Labrie, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPROUVER LE CHOIX DE la firme PRICEWATERHOUSECOOPERS S.R.L. / 

S.E.N.C.R.L. à titre d’auditeur externe de l'Université du Québec en Outaouais pour 

l'exercice financier 2018-2019. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6272 

 

concernant l’approbation des huit premières pages du Rapport produit par le Système 

d’information financière des universités (SIFU) de l’Université du Québec en Outaouais 

pour l’exercice financier 2017-2018 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 
ATTENDU l’article 6.3 des Règles budgétaires et calcul des subventions de 

fonctionnement aux universités du Québec pour l’année universitaire 2017-2018 « Rapport 

financier annuel (SIFU) »;  

 

ATTENDU la demande du ministère de l’Éducation et de l’Enseignement supérieur 

(MEES) d’obtenir une autorisation du conseil d’administration pour les huit premières 

pages du SIFU, étant donné que certaines de ces informations sont déposées à l’Assemblée 

nationale;  

 

ATTENDU que le SIFU présente les mêmes données que les états financiers, mais dans 

un format prescrit par le MEES;  

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources;  

 

ATTENDU les discussions en séance;  

 

 

Sur proposition de madame Frédérique Delisle, appuyée par madame Nadine Le Gal,  

 

 

 

IL EST RÉSOLU :  

 

D’APPROUVER les huit premières pages du Rapport produit par le Système 

d’information financière des universités (SIFU) pour l’exercice financier 2017-2018;  

 

DE MANDATER le recteur et le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour 

signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, les huit premières pages 

dudit Rapport.  

 

 

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6273 

 

concernant les corrections budgétaires à apporter au budget du fonds de fonctionnement de 

l’Université du Québec en Outaouais pour l’exercice financier 2018-2019 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’article 2 du Règlement général 4 de l’Université du Québec : « Pouvoir des 

instances statutaires »;  

 

ATTENDU l’article 56.5 a) du Règlement général de l’Université du Québec en 

Outaouais;  

 

ATTENDU l’article 98.8 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais;  

 

ATTENDU la confirmation de la subvention 2018-2019 selon le nouveau mode de 

financement du MEES aux universités québécoises;  

 

ATTENDU la volonté de rendre disponibles les sommes octroyées par le MEES pour 

l’année 2018-2019;  

 

ATTENDU le plan stratégique, les projets et les priorités de développement de l’UQO;  

 

ATTENDU le déficit anticipé au budget 2018-2019 adopté en avril 2018;  

 

ATTENDU les orientations budgétaires 2018-2019;  

 

ATTENDU l’avis favorable du comité exécutif (annexe 3)  

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources;  

 

ATTENDU les discussions en séance;  

 

 

Sur proposition de madame Rokia Missaoui, appuyée par monsieur Michel Merleau, 

  

 

 

IL EST RÉSOLU :  

 

D’ADOPTER les corrections budgétaires à apporter au budget du fonds de 

fonctionnement de l’Université du Québec en Outaouais pour l’exercice financier 2018-

2019 telles que présentées à l’annexe 2.  

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6274 

 

concernant la confirmation de la création du Vice-rectorat au développement du campus 

de Saint-Jérôme et du Service des relations de travail (à huis clos) 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU la croissance qu’a connue l’UQO au cours des dernières années, notamment à 

son campus de Saint-Jérôme;   

 

ATTENDU l’importance de revoir la structure de gouvernance au campus de Saint-Jérôme 

afin de répondre adéquatement et efficacement aux besoins actuels et à venir;   

 

ATTENDU la résolution 344-CE-2718 de la Commission des études;  

 

ATTENDU le support requis par les gestionnaires de l’UQO dans l’application des 

différentes conventions collectives; 

 

ATTENDU qu’à la suite de la recommandation du recteur, lors d’une séance extraordinaire 

du 10 mai 2018, le conseil adoptait la résolution portant le numéro 409X-CA-6225 afin de 

créer le Vice-rectorat au développement du campus de Saint-Jérôme et le Service des 

relations de travail ;   

 

ATTENDU les dispositions du Règlement général de l’UQO 

 

ATTENDU les explications du secrétaire-général;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Samantha Villeneuve, appuyée par madame Frédérique 

Delisle, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE CONFIRMER les dispositifs suivants de la résolution du 10 mai 2018 portant le 

numéro 409X-CA-6225 

 

D’APPROUVER 

 la création, au 1er juillet 2018, du Vice-rectorat au développement du campus de 

Saint-Jérôme; 

 l’abolition, au 1er juillet 2018, du Vice-rectorat adjoint à l’enseignement et à la 

recherche pour les Laurentides; 

 la création, au 1er juillet 2018, du Service des relations de travail.» 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

 

 

 

  …2 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6275 

 

concernant la confirmation des modifications au plan des effectifs pour l’année 2018-2019 

(à huis clos) 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU le plan des effectifs au 30 juin 2018  

 

ATTENDU la « situation budgétaire 2017-2018 et les orientations budgétaires 2018-2019 

de l’Université du Québec en Outaouais » présentés au conseil d’administration du 

4 décembre 2017; 

 

ATTENDU le document « Présentation du budget de fonctionnement » déjà déposé au 

conseil d'administration; 

 

ATTENDU l'adoption du budget de fonctionnement pour l'année 2018-2019; 

 

ATTENDU qu’à la suite de la recommandation du recteur, lors d’une séance extraordinaire 

du 10 mai 2018, le conseil adoptait la résolution portant le numéro 409X-CA-6226 

concernant les modifications au plan des effectifs pour l’année 2018-2019;   

 

ATTENDU les dispositions du Règlement général de l’UQO 

 

ATTENDU les explications du secrétaire général;   

 

ATTENDU les discussions en séance. 

 

Sur proposition de monsieur Michel Merleau, appuyée par madame Céline Auclair,  

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE CONFIRMER les dispositifs suivants de la résolution du 10 mai 2018 portant le 

numéro 409X-CA-6226 : 

 

D’ADOPTER les modifications au plan des effectifs pour l'année 2018-2019, tel que 

déposé à l’annexe 1, comprenant les modifications suivantes : 

 

Au 1er juillet 2018 : 

 

1. d’abolir un (1) poste-cadre de vice-rectrice adjointe ou de vice-recteur adjoint à 

l’enseignement et à la recherche pour les Laurentides à Saint-Jérôme ; 

 

2. d’abolir un (1) poste-cadre de directrice adjointe ou de directeur adjoint aux relations 

de travail au Service des ressources humaines à Gatineau ; 

 

3. d’abolir un (1) poste bureau du personnel de soutien de secrétaire de direction au Vice-

rectorat adjoint à l’enseignement et à la recherche pour les Laurentides à Saint-

Jérôme ; 

 
4. de créer un (1) poste-cadre supérieur de vice-rectrice ou de vice-recteur au Vice-

rectorat au développement du campus de Saint-Jérôme à Saint-Jérôme ; 

 
5. de créer un (1) poste-cadre de directrice ou de directeur au Service des relations de 

travail à Gatineau ; 

 



 

 

- 2 - 

  

  2 

 

 

6. de créer un (1) poste bureau du personnel administratif d’assistante administrative ou 

d’assistant administratif au Vice-rectorat au développement du campus de Saint-

Jérôme à Saint-Jérôme ; 

 

7. de modifier le rattachement de huit (8) postes bureau du personnel de soutien d’agente 

ou d’agent de soutien administratif à la gestion des études et de deux (2) postes bureau 

du personnel de soutien de secrétaire du Vice-rectorat adjoint à l’enseignement et à la 

recherche pour les Laurentides à Saint-Jérôme au Vice-rectorat au développement du 

campus de Saint-Jérôme à Saint-Jérôme. 

 

 

ADOPTEE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

  …2 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6276 

 

concernant la confirmation de l’affectation de madame Sylvie Boucher de Grosbois au 

poste de vice-rectrice au développement du campus de Saint-Jérôme (à huis clos) 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU la création du poste de vice-rectrice ou vice-recteur au développement du 

campus de Saint-Jérôme;  

 

ATTENDU la nécessité de procéder à la dotation du poste;  

 

ATTENDU que madame Sylvie Boucher de Grosbois a manifesté son intérêt à occuper le 

poste de vice-rectrice au développement du campus de Saint-Jérôme; 

 

ATTENDU que madame Sylvie Boucher de Grosbois occupe déjà un poste requérant une 

consultation en vertu du Règlement concernant la consultation pour les postes de vice-

recteur à l'enseignement et à la recherche, de vice-recteur adjoint à l'enseignement et à la 

recherche pour les Laurentides, de doyen des études et de doyen de la recherche, et ce 

jusqu’au 13 mars 2021;   

 

ATTENDU que madame Boucher de Grosbois a occupé le poste de vice-rectrice adjointe 

à l’enseignement et à la recherche pour les Laurentides;   

 

ATTENDU le profil de madame Sylvie Boucher de Grosbois, sa scolarité́, ses parcours 

professionnels et académiques, tant en enseignement qu'en recherche, qui en font une 

candidate possédant les qualités et les aptitudes requises pour assumer cette importante 

fonction au sein de l'Université́, tel qu'il appert de son curriculum vitae; 

 

ATTENDU qu’à la suite de la recommandation du recteur, lors d’une séance extraordinaire 

du 10 mai 2018, le conseil adoptait la résolution portant le numéro 409X-CA-6229 

affectant madame Sylvie Boucher de Grosbois au poste de vice-rectrice au développement 

du campus de Saint-Jérôme;   

 

ATTENDU les dispositions du Règlement général de l’UQO 

 

ATTENDU les explications du secrétaire général;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de Madame Nadine Le Gal, appuyée par madame Frédérique Delisle, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE CONFIRMER les dispositifs suivants de la résolution du 10 mai 2018 portant le 

numéro 409X-CA-6229 :  

 

D’AFFECTER madame Sylvie Boucher de Grosbois au poste de vice-rectrice au 

développement du Campus de Saint-Jérôme;  

D'AFFECTER madame Sylvie Boucher de Grosbois pour un premier mandat débutant le 

1er juillet 2018 et prenant fin le 13 mars 2021;  

 

DE MANDATER le recteur pour fixer les conditions d'embauche conformément aux 

dispositifs règlementaires applicables; » 



 

 

- 2 - 

  

  2 

 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6277 

 

concernant la confirmation de l’engagement et de l’affectation du directeur au Service des 

technologies de l’information (à huis clos) 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU qu’au 10 mai 2018, le poste de directrice ou de directeur au Service des 

technologies de l’information était vacant ; 

 

ATTENDU le Chapitre 6 « Contrat d’un cadre » du Protocole d’entente entre l’Université 

du Québec en Outaouais et l’Association des cadres de l’Université du Québec en 

Outaouais; 

 

ATTENDU qu’un processus de dotation a été mis en place et qu’un affichage interne et 

externe le 9 mars 2018 ainsi qu’une annonce dans les éditions des 17 et 24 mars 2018 du 

Journal Le Droit ont été effectués; 

 

ATTENDU qu’un comité de sélection a été formé et que ce dernier a analysé les 

candidatures et a reçu les personnes retenues en entrevue; 

 

ATTENDU qu’à la suite de la recommandation unanime du comité de sélection, lors d’une 

séance extraordinaire du 10 mai 2018, le conseil d’administration adoptait la résolution 

portant le numéro 409X-CA-6228 afin de procéder à l’embauche et à l’affectation de 

Martin Thibert à titre de directeur du Service des technologies de l’information ; 

 

ATTENDU les dispositions du Règlement général de l’UQO; 

 

ATTENDU les explications du secrétaire général; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Samantha Villeneuve, appuyée par monsieur Michel Merleau, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 

DE CONFIRMER les dispositifs suivants de la résolution du 10 mai 2018 portant le 

numéro 409X-CA-6228: 

 

« ENGAGER Martin Thibert à titre de cadre à l’Université du Québec en Outaouais pour 

un premier contrat de deux ans débutant le 1er juin 2018. 

 

D’AFFECTER Martin Thibert au poste de directrice ou de directeur au Service des 

technologies de l’information 

 

DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour procéder à 

l’engagement et à l’affectation de Martin Thibert. » 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

  

   

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6278 

 

concernant l’octroi du titre de « PROFESSEUR HONORAIRE » et de « MEMBRE 

HONORAIRE » de l’Université du Québec en Outaouais 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les résolutions 83-CA-1344, 173-CA-2617 et 226-CA-3241 du Conseil 

d’administration adoptant et modifiant les privilèges rattachés au titre de « PROFESSEUR 

HONORAIRE » et de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU que madame Louise Brunette est à la retraite depuis le 1er septembre 2018; 

 

ATTENDU la contribution de madame Louise Brunette à la communauté universitaire, à 

titre de professeure, depuis le 1er juin 2004; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Louise Renaud Labrie, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE DÉCERNER le titre de « PROFESSEURE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à madame Louise Brunette. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6279 

 

concernant l’octroi du titre de « PROFESSEUR HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à monsieur Elmustapha Najem 

 
 

adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

412e réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h, au pavillon Alexandre-Taché, 

283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les résolutions 83-CA-1344, 173-CA-2617 et 226-CA-3241 du Conseil 

d’administration adoptant et modifiant les privilèges rattachés au titre de « PROFESSEUR 

HONORAIRE » et de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU que monsieur Elmustapha Najem est à la retraite depuis le 1er septembre 2018; 

 

ATTENDU la contribution de monsieur Elmustapha Najem à la communauté universitaire, 

à titre de professeur, depuis le 1er juin 1993; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Louise Renaud Labrie, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE DÉCERNER le titre de « PROFESSEUR HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à monsieur Elmustapha Najem. 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6280 

 

concernant l’octroi du titre de « PROFESSEURE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à madame Chantal Saint-Pierre 

 
 

adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

412e réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h, au pavillon Alexandre-Taché, 

283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les résolutions 83-CA-1344, 173-CA-2617 et 226-CA-3241 du Conseil 

d’administration adoptant et modifiant les privilèges rattachés au titre de « PROFESSEUR 

HONORAIRE » et de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU que madame Chantal Saint-Pierre est à la retraite depuis le 1er juillet 2018; 

 

ATTENDU la contribution de madame Chantal Saint-Pierre à la communauté 

universitaire, à titre de professeure, depuis le 1er juin 1996; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Louise Renaud Labrie, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE DÉCERNER le titre de « PROFESSEURE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à madame Chantal Saint-Pierre. 

 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 

 

 



 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6281 

 

concernant l’octroi du titre de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à monsieur Guy Barabé 

 
 

adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

412e réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h, au pavillon Alexandre-Taché, 

283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les résolutions 83-CA-1344, 173-CA-2617 et 226-CA-3241 du Conseil 

d’administration adoptant et modifiant les privilèges rattachés au titre de « PROFESSEUR 

HONORAIRE » et de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU que monsieur Guy Barabé est à la retraite depuis le 1er septembre 2018; 

 

ATTENDU la contribution de monsieur Guy Barabé à la communauté universitaire, à titre 

de coordonnateur à la gestion de la recherche, depuis le 3 janvier 1985; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Louise Renaud Labrie, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE DÉCERNER le titre de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à monsieur Guy Barabé. 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6282 

 

concernant l’octroi du titre de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à monsieur Daniel Gravelle 

 
 

adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

412e réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h, au pavillon Alexandre-Taché, 

283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les résolutions 83-CA-1344, 173-CA-2617 et 226-CA-3241 du Conseil 

d’administration adoptant et modifiant les privilèges rattachés au titre de « PROFESSEUR 

HONORAIRE » et de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU que monsieur Daniel Gravelle est à la retraite depuis le 1er septembre 2018; 

 

ATTENDU la contribution de monsieur Daniel Gravelle à la communauté universitaire, à 

titre de préposé à l’audiovisuel et au soutien aux technologies, depuis le 18 octobre 2000; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Louise Renaud Labrie, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE DÉCERNER le titre de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à monsieur Daniel Gravelle. 

 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6283 

 

concernant l’octroi du titre de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à madame Rachel Rancourt 

 
 

adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

412e réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h, au pavillon Alexandre-Taché, 

283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les résolutions 83-CA-1344, 173-CA-2617 et 226-CA-3241 du Conseil 

d’administration adoptant et modifiant les privilèges rattachés au titre de « PROFESSEUR 

HONORAIRE » et de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU que madame Rachel Rancourt est à la retraite depuis le 1er juillet 2018; 

 

ATTENDU la contribution de madame Rachel Rancourt à la communauté universitaire, à 

titre de secrétaire de direction, depuis le 24 février 2015; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Louise Renaud Labrie, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE DÉCERNER le titre de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à madame Rachel Rancourt. 

 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6284 

 

concernant l’octroi du titre de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à madame Danielle Tremblay 

 
 

adoptée par le conseil d’administration de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

412e réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h, au pavillon Alexandre-Taché, 

283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les résolutions 83-CA-1344, 173-CA-2617 et 226-CA-3241 du Conseil 

d’administration adoptant et modifiant les privilèges rattachés au titre de « PROFESSEUR 

HONORAIRE » et de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU que madame Danielle Tremblay est à la retraite depuis le 1er juillet 2018; 

 

ATTENDU la contribution de madame Danielle Tremblay à la communauté universitaire, 

à titre de secrétaire de direction, depuis le 3 mai 2004; 

 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Louise Renaud Labrie, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE DÉCERNER le titre de « MEMBRE HONORAIRE » de l’Université du Québec en 

Outaouais à madame Danielle Tremblay. 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6285 

 

concernant l’émission des attestations d’études – programmes courts de deuxième cycle 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU la Politique concernant le cadre institutionnel des programmes courts adoptée 

par la résolution 173-CA-2614 ;  

 

ATTENDU la liste comportant le nom des personnes ayant complété les exigences des 

programmes courts et l’attestation du registraire à cet effet ;    

 

ATTENDU la recommandation favorable à l’émission d’attestations d’études formulée par 

la résolution 353-CE-2790 de la commission des études du 6 septembre 2018 ;  

   

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Joël Eric Olinga Mebada, appuyée par madame Chrystine 

Loriaux, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’ÉMETTRE les attestations d’études aux personnes qui ont satisfait aux exigences des 

programmes courts de deuxième cycle.  

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

  

 
 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6286 

 

concernant le projet d’ouverture des admissions au statut d’étudiant libre aux programmes 

de cycles supérieurs non contingentés, au campus de Saint-Jérôme 

 
 

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU la résolution 353-CE-2805 de la commission des études tenue le 6 septembre 

2018, concernant le projet d’ouverture des admissions au statut d’étudiant libre aux 

programmes de cycles supérieurs non contingentés, au campus de Saint-Jérôme (annexe 

1);  

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la recherche suppléant;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Rokia Missaoui, appuyée par monsieur Michel merleau, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 D’OUVRIR les admissions au statut d’étudiant libre aux programmes de cycles supérieurs 

non contingentés, selon un régime d’études à temps partiel et à temps complet, aux 

trimestres d’automne et d’hiver, au campus de Saint-Jérôme, et ce, dès le trimestre d’hiver 

2019.  

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

  

  

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6287 

 

concernant la nomination d’un (1) membre au Comité de gouvernance et d’éthique de 

l’Université du Québec en Outaouais 

 
 

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU le Code d’éthique et de déontologie des membres du conseil d’administration 

de l’Université adopté le 15 décembre 1998; 

 

ATTENDU l’article 81, du Règlement général qui prévoit qu’un comité, relevant du 

conseil d’administration, est institué pour veiller à son application. Il est composé de trois 

(3) membres dont une (1) personne n’est ni membre du conseil, ni employé, ni étudiant et 

qui en assume la présidence de même que du président ou du vice-président et d’un membre 

externe du conseil; 

 

ATTENDU qu’il est requis de remplacer monsieur Claude Chénier qui a perdu qualité;  

 

ATTENDU que la durée des mandats est de deux (2) ans;   

 

ATTENDU la recommandation du recteur;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Diane Godmaire, appuyée par monsieur Michel Merleau, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER madame Nadine Le Gal, siégeant à titre de membre externe, pour un 

mandat de deux ans, soit du 24 septembre 2018 au 23 septembre 2020. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

  

  

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6288 

 

concernant la nomination de deux (2) membres au Comité d’éthique de la recherche 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU que l’article 6 de la Politique d’éthique de la recherche avec des êtres humains 

prévoit que les membres du CER sont nommés par le conseil d’administration pour un 

mandat de trois (3) ans renouvelable, sauf l’étudiant qui est nommé pour un (1) an; 

 

ATTENDU l’appel de candidatures lancé avec la publication d’un message sur le site Web 

de l’UQO 

 

ATTENDU la résolution du comité d’éthique et de la recherche (annexe 1);  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

 

 Sur proposition de madame Frédérique Delisle, appuyée par monsieur Michel Merleau, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER la personne suivante, membre du CÉR, à titre de personne provenant de 

la collectivité desservie par l’Université, mais n’étant pas affiliée à cette dernière, pour un 

mandat de trois (3) ans débutant le 25 septembre 2018 et prenant fin le 24 septembre 2021 : 

 

 Madame Julie Dessureault 

 

 

DE NOMMER la personne suivante, membre du CÉR, possédant une expertise juridique, 

pour un mandat de (3) trois ans débutant le 1er octobre 2018 et prenant fin le 30 septembre 

2021 : 

 

 Me Alexandra Roy 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

  

  

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

RÉSOLUTION 412-CA-6289 

 

concernant la nomination d’un (1) membre au comité exécutif 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU l’article 40 de la Loi sur l’Université du Québec; 

 

ATTENDU l’article 95 et suivants du Règlement général de l’Université du Québec en 

Outaouais concernant la composition, le mandat et les pouvoirs du comité exécutif;   

 

ATTENDU que le conseil d’administration doit procéder à la nomination des membres 

internes et externes du comité exécutif en vertu de l’article 56.6 a) du Règlement général;   

 

ATTENDU qu’il est requis de remplacer ou de renouveler madame Frédérique Delisle 

dont le mandat est échu depuis le 7 décembre 2016;   

 

ATTENDU que la durée des mandats est de deux (2) ans;   

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Michel Merleau, appuyée par madame Céline Auclair, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER madame Frédérique Delisle, siégeant à titre de membre externe, pour un 

mandat de deux ans, soit du 24 septembre 2018 au 23 septembre 2020.  

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 



 

 

 

  

  

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION  

 

RÉSOLUTION 412-CA-6290 

 

concernant la nomination des membres au comité d’audit externe de l’Université du 

Québec en Outaouais pour l’année 2018-2019 

 
  

adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

quatre cent douzième réunion tenue le lundi 24 septembre 2018 à 16 h 30, au pavillon 

Alexandre-Taché, 283, boulevard Alexandre-Taché à Gatineau, à la salle Jean R. Messier, 

au local E-2300. 

 

 

ATTENDU les articles 81 et 93 du Règlement général de l’Université du Québec en 

Outaouais concernant la composition du comité d’audit externe; 

 

ATTENDU que les membres des comités sont normalement nommés lors de la première 

séance du conseil d’administration en septembre; 
 

ATTENDU la recommandation du recteur; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Frédérique Delisle, appuyée par madame Chrystine Loriaux, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 

DE NOMMER les membres du comité d’audit externe de l’Université du Québec en 

Outaouais pour l’année 2018-2019, soit : 

 

- Madame Céline Auclair 

- Madame Diane Godmaire 

- Madame Najat Kamal 

- Monsieur Michel Merleau 

 
DE NOMMER la présidente ou le président du comité d’audit externe de l’Université du 

Québec en Outaouais pour l’année 2018-2019, soit : 

 

- Madame Diane Godmaire 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par : 

      

André J. Roy 

Secrétaire général 

 


